

**ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL PERÍODO DE TRES MESES TERMINADO AL 31 DE MARZO DE 2020 Y 2019**  
**VALORES EN RD\$**

	<u>31 de marzo de 2020</u>	<u>31 de marzo de 2019</u>
<b>Ingresos Financieros</b>		
- Intereses y Comisiones por Créditos	886,500,513	778,516,511
- Intereses por Inversiones	372,443,695	332,221,617
- Ganancia por inversiones	7,339,543	32,087,294
	<u>1,266,283,751</u>	<u>1,142,825,422</u>
<b>Gastos Financieros</b>		
- Intereses por Captaciones	(440,651,775)	(339,549,959)
- Pérdida por Inversiones	(34,865,932)	(20,974,013)
- Intereses y comisiones por financiamiento	(1,280,999)	-
	<u>(476,798,706)</u>	<u>(360,523,972)</u>
<b>Margen Financiero Bruto</b>	<u>789,485,045</u>	<u>782,301,450</u>
Provisiones para Cartera de Crédito	(100,000,000)	-
Provisión para Inversiones	-	-
	<u>(100,000,000)</u>	<u>-</u>
<b>Margen Financiero Neto</b>	<u>689,485,045</u>	<u>782,301,450</u>
<b>Ingresos (Gastos) por Diferencias de Cambio</b>	<u>(1,190,523)</u>	<u>350,084</u>
<b>Otros Ingresos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	53,786,773	51,612,171
- Comisiones por Cambio	9,942,429	4,162,688
- Ingresos Diversos	59,561,633	33,611,554
	<u>123,290,835</u>	<u>89,386,413</u>
<b>Otros Gastos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	(26,271,108)	(18,263,990)
- Gastos Diversos	(158,997)	-
	<u>(26,430,105)</u>	<u>(18,263,990)</u>
<b>Gastos Operativos</b>		
- Sueldos y Compensaciones al Personal	(370,210,539)	(341,205,438)
- Servicios de Terceros	(67,392,092)	(49,145,742)
- Depreciación y Amortizaciones	(18,555,613)	(18,793,576)
- Otras Provisiones	-	-
- Otros Gastos	(185,778,081)	(183,358,843)
	<u>(641,936,325)</u>	<u>(592,503,599)</u>
<b>Resultado Operacional</b>	<u>143,218,927</u>	<u>261,270,358</u>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>		
- Otros Ingresos	23,546,599	35,000,472
- Otros Gastos	(4,517,753)	(5,067,436)
	<u>19,028,846</u>	<u>29,933,036</u>
<b>Resultado antes de Impuesto</b>	<u>162,247,773</u>	<u>291,203,394</u>
<b>Impuesto Sobre la Renta</b>	<u>(11,660,173)</u>	<u>(44,410,707)</u>
<b>Resultado del Ejercicio</b>	<u>150,587,600</u>	<u>246,792,687</u>

  
**Ing. José Luis Ventura**  
 Vicepresidente Ejecutivo Adjunto



  
**Lic. Luis A. Peña P.**  
 Vicepresidente de Administración y Finanzas